

Эта неаудированная управленческая консолидированная промежуточная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года опубликована на сайте 18 ноября 2014 с целью заменить и откорректировать предыдущую версию (опубликованную 21 августа 2014), которая содержала технические ошибки в презентации выручки по видам в соответствующем примечании за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013.

ОАО «РОСТЕЛЕКОМ»

**НЕАУДИРОВАННАЯ УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ПРОМЕЖУТОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ,
ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ С УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКОЙ
ГРУППЫ, ОСНОВАННОЙ НА МЕЖДУНАРОДНЫХ СТАНДАРТАХ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2014**



Закрытое акционерное общество «КПМГ»
Пресненская наб., 10
Москва, Россия 123317

Телефон +7 (495) 937 4477
Факс +7 (495) 937 4400/99
Internet www.kpmg.ru

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации

Акционерам и Совету Директоров

ОАО Ростелеком

Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении ОАО Ростелеком (далее «Компания») и ее дочерних предприятий (далее совместно именуемых «Группа») по состоянию на 30 июня 2014 года и соответствующих консолидированных промежуточных сокращенных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации (далее «консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой информации на основании проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом по обзорной проверке 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, проводимая независимым аудитором предприятия». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Аудируемое лицо: ОАО Ростелеком

Зарегистрировано Московской регистрационной палатой.
Свидетельство от 23 сентября 1993 года № 021.833.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы Российской Федерации № 46 по городу Москве за № 1027700198767 9 сентября 2002 года. Свидетельство серии 77 № 004891969.

Место нахождения аудируемого лица: 125047, Москва, ул. 1-ая Тверская-Ямская, д.14

Независимый аудитор: ЗАО «КПМГ», компания, зарегистрированная в соответствии с законодательством Российской Федерации и член сети независимых фирм КПМГ, входящих в ассоциацию KPMG International Cooperative ("KPMG International"), зарегистрированную по законодательству Швейцарии.

Зарегистрировано Московской регистрационной палатой.
Свидетельство от 25 мая 1992 года № 011.585.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц Межрайонной инспекцией Министерства Российской Федерации по налогам и сборам № 39 по городу Москве за № 1027700125628 13 августа 2002 года. Свидетельство серии 77 № 005721432.

Член Некоммерческого партнерства «Аудиторская Палата России». Основной регистрационный номер записи в государственном реестре аудиторов и аудиторских организаций 10301000804.



Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая информация по состоянию на 30 июня 2014 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



Швецов А.В.

Директор ЗАО «КПМГ», (доверенность от 1 июля 2014 года № 35/14)

14 ноября 2014 года

Москва, Российская Федерация

ОАО «Ростелеком»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
(В миллионах российских рублей)

	Приме- чание	30.06.2014 (неаудированные)	31.12.2013
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	4	323 050	335 059
Инвестиционная собственность		121	113
Гудвилл и прочие нематериальные активы	5	59 489	64 346
Инвестиции в ассоциированные компании		27 955	918
Прочие инвестиции		254	520
Отложенные налоговые активы		351	276
Прочие внеоборотные активы		3 991	3 990
Итого внеоборотные активы		415 211	405 222
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы		4 614	3 941
Торговая и прочая дебиторская задолженность		43 489	39 824
Предоплаты		3 454	3 508
Предоплата по текущему налогу на прибыль		3 902	4 894
Прочие инвестиции		504	1 966
Денежные средства и их эквиваленты		7 249	7 960
Прочие оборотные активы		708	609
Итого оборотные активы		63 920	62 702
Активы, удерживаемые на продажу	12	33 962	93 048
Итого активы		513 093	560 972
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал, причитающийся акционерам Группы			
Акционерный капитал		97	97
Добавочный капитал		1 622	1 658
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(81 382)	(68 325)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы		294 346	262 967
Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы		214 683	196 397
Доля неконтролирующих акционеров		3 124	3 359
Итого собственный капитал		217 807	199 756
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	8	158 577	184 600
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам		9 882	9 774
Отложенные налоговые обязательства		26 836	26 728
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы		2 020	1 077
Прочие долгосрочные обязательства		5 251	5 127
Итого долгосрочные обязательства		202 566	227 306
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	8	26 883	33 209
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы		49 856	73 635
Обязательства по текущему налогу на прибыль		17	69
Прочие краткосрочные обязательства		7 028	9 350
Итого краткосрочные обязательства		83 784	116 263
Обязательства, удерживаемые на продажу	12	8 936	17 647
Итого обязательства		295 286	361 216
Итого собственный капитал и обязательства		513 093	560 972

Настоящая консолидированная промежуточная финансовая отчетность была утверждена руководством ОАО «Ростелеком» 14 ноября 2014 года и подписана от его имени:

Президент

Калугин С.Б.

Старший Вице Президент

Мельхорн К.-У.

Примечания на страницах 9-27 являются неотъемлемой частью неаудированной консолидированной финансовой отчетности.

ОАО «Ростелеком»
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ
ДОХОДЕ**

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2014 (неаудированные)		Итого
		Продолжающаяся деятельность	Эффект от прекращенной деятельности Примечание 12	
Выручка	9	145 243	11 127	156 370
Операционные расходы				
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления		(44 718)	(1 700)	(46 418)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	4,5	(29 016)	(12)	(29 028)
Расходы по услугам операторов связи		(22 283)	(2 772)	(25 055)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги		(12 783)	(726)	(13 509)
Прибыль/(убыток) от выбытия основных средств и нематериальных активов		1 206	(23)	1 183
Увеличение резерва по сомнительной задолженности		(1 576)	(156)	(1 732)
Прочие операционные доходы		5 381	71	5 452
Прочие операционные расходы		(19 871)	(3 064)	(22 935)
Итого операционные расходы, нетто		(123 660)	(8 382)	(132 042)
Операционная прибыль		21 583	2 745	24 328
Доходы от ассоциированных компаний		172	-	172
Финансовые расходы		(7 961)	(203)	(8 164)
Прочие инвестиционные и финансовые (расходы)/доходы, нетто		(355)	2 659	2 304
Курсовые разницы		(317)	90	(227)
Прибыль до налогообложения		13 122	5 291	18 413
Расходы по налогу на прибыль		(2 946)	(392)	(3 338)
Прибыль за период		10 176	4 899	15 075
Прочий совокупный доход				
Статьи, которые могут быть реклассифицированы в состав прибылей и убытков в будущем:				
Курсовые разницы при переводе деятельности иностранного подразделения в валюту представления		8	-	8
Прочий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль		8	-	8
Итого совокупный доход за период		10 184	4 899	15 083
Прибыль, причитающаяся:				
Акционерам Группы		10 074	4 899	14 973
Неконтролирующим акционерам		102	-	102
Итого совокупный доход, причитающийся:				
Акционерам Группы		10 102	4 899	15 001
Неконтролирующим акционерам		82	-	82
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)		4,39	2,14	6,53
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)		4,38	2,13	6,52

Примечания на страницах 9-27 являются неотъемлемой частью неаудированной консолидированной финансовой отчетности.

ОАО «Ростелеком»
**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ
ДОХОДЕ**

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Примечания	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2013 (пересмотренные)		Итого
		Продолжа- ющаяся деятельность	Эффект от прекращенной деятельности Примечание 12	
Выручка	9	141 564	17 853	159 417
Операционные расходы				
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления		(42 312)	(2 646)	(44 958)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов		(29 576)	(4 559)	(34 135)
Расходы по услугам операторов связи		(18 894)	(4 016)	(22 910)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги		(11 368)	(1 026)	(12 394)
Прибыль/ (убыток) от выбытия основных средств и нематериальных активов		87	(118)	(31)
Увеличение резерва по сомнительной задолженности		(704)	(70)	(774)
Прочие операционные доходы		5 634	39	5 673
Прочие операционные расходы		(20 452)	(5 013)	(25 465)
Итого операционные расходы, нетто		(117 585)	(17 409)	(134 994)
Операционная прибыль		23 979	444	24 423
Доходы от ассоциированных компаний		36	-	36
Финансовые расходы		(7 245)	(523)	(7 768)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы/ (расходы)		1 881	(686)	1 195
Убыток от курсовых разниц, нетто		(450)	(86)	(536)
Прибыль/ (убыток) до налогообложения		18 201	(851)	17 350
(Расходы)/доходы по налогу на прибыль		(3 781)	6	(3 775)
Прибыль/ (убыток) за период		14 420	(845)	13 575
Прочий совокупный доход				
Статьи, которые могут быть реклассифицированы в состав прибылей и убытков в будущем:				
Курсовые разницы при переводе деятельности иностранного подразделения в валюту представления		48	-	48
Прочий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль		48	-	48
Итого совокупный доход/(расход) за период		14 468	(845)	13 623
Прибыль/ (убыток), причитающаяся:				
Акционерам Группы		14 369	(843)	13 526
Неконтролирующим акционерам		51	(2)	49
Итого совокупный доход/ (расход), причитающийся:				
Акционерам Группы		14 413	(843)	13 570
Неконтролирующим акционерам		55	(2)	53
Прибыль/ (убыток) на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)		5,48	(0,32)	5,16
Прибыль/ (убыток) на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)		5,48	(0,32)	5,16

Примечания на страницах 9-27 являются неотъемлемой частью неаудированной консолидированной финансовой отчетности.

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

(В миллионах российских рублей)

	Шесть месяцев, закончившиеся 30	
	июня	
	2014 (неаудированные)	2013 (пересмотренные)
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль до налогообложения	18 413	17 350
Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности:		
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	29 028	34 135
(Прибыль)/ убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	(1 183)	31
Увеличение резерва по сомнительной задолженности	1 732	774
Доходы от ассоциированных компаний	(172)	(36)
Финансовые расходы, за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам	7 784	7 396
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	(2 304)	(1 195)
Убыток от курсовых разниц, нетто	227	536
Расходы, связанные с платежами, основанными на акциях	750	-
Изменения чистой величины оборотного капитала:		
Увеличение дебиторской задолженности	(5 392)	(2 809)
Увеличение обязательств по вознаграждениям работникам	109	85
(Увеличение) / уменьшение товарно-материальных запасов	(673)	429
(Уменьшение) / увеличение кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	(201)	4 327
Изменение прочих активов и обязательств	(2 121)	(899)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	45 997	60 124
Проценты уплаченные	(8 270)	(8 263)
Налог на прибыль уплаченный	(2 214)	(4 644)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	35 513	47 217
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(24 798)	(32 673)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	1 714	667
Приобретение финансовых активов	(321)	(3 718)
Поступления от продажи финансовых активов	25 583	5 671
Проценты полученные	228	10
Специальные дивиденды от выбывших дочерних компаний мобильного бизнеса	7 003	-
Дивиденды полученные	10	3
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	(29)	(21)
Чистые денежные средства от / (использованные в) инвестиционной деятельности	9 390	(30 061)

Примечания на страницах 9-27 являются неотъемлемой частью неаудированной консолидированной финансовой отчетности.

ОАО «Ростелеком»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ
СРЕДСТВ
(В миллионах российских рублей)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2014 (неаудированные)	2013 (пересмотренные)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступления от продажи собственных акций	815	6 375
Приобретение собственных акций	(13 844)	(2 820)
Поступление денежных средств по банковским и корпоративным займам	193 130	172 833
Погашение банковских и корпоративных займов	(223 233)	(219 914)
Поступление денежных средств по облигациям	-	30 000
Погашение облигаций	(2 440)	(1 215)
Поступление денежных средств по векселям	12	-
Погашение векселей	(12)	-
Погашение обязательств по коммерческим кредитам	(5)	15
Погашение по прочим долгосрочным финансовым обязательствам	(4)	(6)
Погашение обязательств по финансовой аренде	(1)	(501)
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	-	(20)
Дивиденды, уплаченные акционерам Группы	(12)	(427)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних компаний	-	(230)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(45 594)	(15 910)
Нетто (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов	(711)	1 262
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(20)	16
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	7 960	13 629
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	7 249	14 891

Примечания на страницах 9-27 являются неотъемлемой частью неаудированной консолидированной финансовой отчетности.

ОАО «Ростелеком»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА
(В миллионах российских рублей)

Собственный капитал, причитающийся акционерам Группы												
Нереализованная прибыль/ (убыток) по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продаж												
Перевод деятельности/ (убыток) по иностранным вложениям, подразделения в валюту представительства												
Собственный капитал, выкупленный акционерами												
Резерв по опциону												
Резерв на выплату дивидендов												
Нераспределенная прибыль акционеров Группы												
Итого собственный капитал, причитающийся акционерам												
Доля неконтолирующих акционеров												
Итого собственный капитал												
Акционерный капитал	Добавочный капитал	Итого	Собственный капитал	Резерв по опциону	Резерв на выплату дивидендов	Нераспределенная прибыль акционеров Группы	Итого собственный капитал, причитающийся акционерам	Доля неконтолирующих акционеров	Итого собственный капитал			
97	4 344	(10)	(82)	(34 822)	3 197	1 970	-	261 532	236 226	2 606	238 832	
-	-	-	-	-	-	-	-	13 526	13 526	49	13 575	
-	-	-	44	-	-	-	-	-	44	4	48	
-	-	-	44	-	-	-	-	-	44	4	48	
-	-	-	44	-	-	-	-	13 526	13 570	53	13 623	
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)												
-	-	-	-	-	-	-	-	(6 590)	(6 590)	-	(6 590)	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(230)	(230)	
-	-	-	-	(2 820)	-	-	-	-	(2 820)	-	(2 820)	
-	(73)	-	-	6 448	-	-	-	-	6 375	-	6 375	
-	-	-	-	-	(2 689)	-	-	2 689	-	-	-	
-	49	-	-	-	-	-	(30 253)	-	(30 204)	-	(30 204)	
Итого операции с акционерами (неаудированные)												
-	(24)	-	-	3 628	(2 689)	-	(30 253)	(3 901)	(33 239)	(230)	(33 469)	
97	4 320	(10)	(38)	(31 194)	508	1 970	(30 253)	271 157	216 557	2 429	218 986	

Примечания на страницах 9-27 являются неотъемлемой частью неаудированной консолидированной финансовой отчетности.

ОАО «Ростелеком»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА
(В миллионах российских рублей)

	Собственный капитал, причитающийся акционерам Группы									
	Нереализованная прибыль/ (убыток) по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи	Перевод деятельности в иностранного подразделения	Собственный капитал, добавочный капитал	Резерв по акциям	Резерв на погашение облигаций	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконто-лирующих акционеров	Итого собственный капитал	
Сальдо на 1 января 2014	97	1 658	(10)	(45)	(68 325)	282 809	196 397	3 359	199 756	
Прибыль за период (неаудированная)	-	-	-	-	-	14 973	14 973	102	15 075	
Курсовые разницы при переводе деятельности иностранного подразделения в валюту представления (неаудированные)	-	-	-	28	-	-	28	(20)	8	
Итого прочий совокупный доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	-	-	-	28	-	-	28	(20)	8	
Итого совокупный доход (неаудированный)	-	-	-	28	-	14 973	15 001	82	15 083	
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)										
Дивиденды акционерам Группы (неаудированные)	-	-	-	-	-	(7 455)	(7 455)	-	(7 455)	
Дивиденды неконтролирующим акционерам дочерних компаний (неаудированные)	-	-	-	-	-	-	-	(293)	(293)	
Приобретение собственных акций (неаудированная)	-	-	-	-	(13 844)	23 169	9 325	-	9 325	
Продажа собственных акций (неаудированная)	-	28	-	-	787	-	815	-	815	
Выбытие доли неконтролирующих акционеров в вышедших дочерних компаниях (неаудированное)	-	-	-	-	-	-	-	(24)	(24)	
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях (неаудированное)	-	-	-	-	600	-	600	-	600	
Прочие изменения собственного капитала (неаудированные)	-	(64)	-	-	-	64	-	-	-	
Итого операции с акционерами (неаудированные)	-	(36)	-	-	(13 057)	23 169	3 285	(317)	2 968	
Сальдо на 30 июня 2014 (неаудированные)	97	1 622	(10)	(17)	(81 382)	290 391	214 683	3 124	217 807	

Примечания на страницах 9-27 являются неотъемлемой частью неаудированной консолидированной финансовой отчетности.

1. КОМПАНИЯ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Настоящая промежуточная консолидированная финансовая отчетность представлена ОАО «Ростелеком» («Ростелеком» или «Общество») и его дочерними компаниями (далее совместно именуемыми «Группа»), зарегистрированными на территории Российской Федерации («Россия»).

Ростелеком был зарегистрирован как открытое акционерное общество 23 сентября 1993 года в соответствии с Указом Государственного комитета Российской Федерации по управлению государственным имуществом №1507-р от 27 августа 1993 года. По состоянию на 30 июня 2014 года Правительство Российской Федерации контролирует деятельность Общества путем косвенного владения 54,5% голосующих акций Общества через «Внешэкономбанк» и Федеральное агентство по управлению государственным имуществом.

Группа предоставляет полный спектр услуг связи (включая услуги местной, внутризоновой, междугородной и международной фиксированной телефонной связи и услуги мобильной связи), а также услуги передачи данных, Интернет-услуги, услуги платного кабельного телевидения, широкополосного доступа в Интернет и дата-центров, аренды каналов связи и радиосвязи на территории Российской Федерации. Группа эксплуатирует базовую сеть междугородной связи и международные центры коммутации Российской Федерации; обеспечивающие пропуск голосового трафика и передачу данных, исходящих, как из ее собственных сетей связи, так и из сетей связи других российских и международных операторов на сети других национальных и международных операторов для их доведения до конечного пользователя.

Общество является исполнителем работ по социально значимым государственным программам, включая «Электронное правительство» (система предоставления государственных услуг гражданам и организациям в электронной форме), «Единые услуги связи» и т.д.

1 апреля 2014 года Общество завершило первый этап реорганизации мобильного сегмента. На первой стадии Компания внесла дочерние компании и основные средства, относящиеся к мобильному бизнесу в уставный капитал Т2 РТК Холдинг.

Дочерние компании, переданные на первой стадии, это:

- ЗАО «Акос»
- ОАО «Апекс»
- ЗАО «Астарта»
- ЗАО «Байкалвестком»
- ЗАО «БИТ»
- ЗАО «Дельта Телеком»
- ОАО «Калининградские мобильные сети»
- ОАО «Московская сотовая связь»
- ЗАО «МС-Директ»
- ЗАО «НСС»
- ООО «Пилар»
- ЗАО «Саратовская система сотовой связи»
- ЗАО «Скай-1800»
- ЗАО «Скай Линк»
- ЗАО «Уралвестком»
- ЗАО «Волгоград GSM»
- ЗАО «Енисей телеком»

По окончании первой стадии Группа получила 45% голосующих акций или 26% в уставном

капитале в Т2 РТК Холдинг.

В течение второй стадии Компания выделила интегрированные мобильные активы (являющиеся частью Компании), включая лицензии, в новую 100% дочернюю компанию ЗАО «РТ-Мобайл». По окончании выделения Компания внесла свою долю в ЗАО «РТ-Мобайл» в Т2 РТК Холдинг, что привело к увеличению эффективной доли в Т2 РТК Холдинг до 45%.

Второй этап реорганизации завершен в августе 2014 года (см. примечание 15).

Корпоративный центр Общества находится по адресу: улица 1-ая Тверская-Ямская, д. 14, г. Москва, 125047, Россия.

2. ОСНОВЫ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

Данная консолидированная промежуточная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с требованиями Международного стандарта финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», опубликованного Советом по Международным стандартам финансовой отчетности («КМСФО»). Для подготовки этой промежуточной консолидированной финансовой отчетности используются те же учетные политики и методы расчета, которые были использованы для подготовки консолидированной финансовой отчетности по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2013 года, за исключением новых Стандартов и Интерпретаций МСФО отмеченных ниже.

Консолидированная промежуточная финансовая отчетность должна рассматриваться в сочетании с полной консолидированной финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2013 года. Руководство Группы считает, что примечания к промежуточной консолидированной финансовой отчетности являются достаточными для предоставления объяснений событий и сделок, чтобы позволить пользователям понять изменения в финансовом положении и результаты деятельности Группы с конца 2013 года. По мнению руководства Группы, бизнес не подвержен материальным сезонным колебаниям.

Применяемая учетная политика соответствует той, что была использована в предыдущем финансовом году, за исключением того, что Группа приняла новые / пересмотренные Стандарты и Интерпретации, обязательные для отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2014 года. Изменения в учетной политике связаны с применением следующих новых или пересмотренных Стандартов и Интерпретаций:

- МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчетность»;
- МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации о долях участия в других компаниях»;
- МСФО (IAS) 27 «Консолидированная и отдельная финансовая отчетность»;
- МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление информации»;
- МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов»;
- МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка»;
- КРМФО (IFRIC) 21 «Сборы».

Принятие новых / пересмотренных Стандартов и Интерпретаций не оказало существенного влияния на результаты деятельности, финансовое положение и денежные потоки Группы.

Функциональной валютой компаний Группы и валютой, в которой представлена настоящая промежуточная консолидированная финансовая отчетность, является рубль Российской Федерации.

Подготовка финансовой отчетности требует использования руководством профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений, которые влияют на суммы активов, обязательств и

раскрытий по условным активам и обязательствам на отчетную дату и на суммы выручки и расходов за отчетный период. Наиболее существенные оценки связаны с окупаемостью и сроком полезного использования основных средств, справедливой стоимостью активов и обязательств, приобретенных в результате объединения бизнеса, вознаграждением работникам, резервами по сомнительным долгам и отложенным налогообложением. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

3. ПЕРЕСМОТР РАННЕЕ ПРЕДСТАВЛЕННОЙ ИНФОРМАЦИИ

1 октября 2013 года Компания завершила вторую стадию реорганизации, объединившись с ОАО «Связьинвест». В соответствии с учетной политикой Группы все сравнительные данные были пересмотрены так, как если бы реорганизация произошла в начале самого раннего представленного сравнительного периода. Следующие таблицы отражают эффект от реорганизации в разрезе прибылей и убытков за шесть месяцев, закончившихся 30 Июня 2013 года:

	Прибыль и убыток Группы как есть сейчас	Прибыли и убытки Группы как были представлены ранее	Прибыли и убытки присоединенных компаний и элиминации
Выручка	159 417	154 097	5 320
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(44 958)	(42 496)	(2 462)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(34 135)	(33 403)	(732)
Расходы по услугам операторов связи	(22 910)	(22 305)	(605)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(12 394)	(11 903)	(491)
Прибыль / (Убыток) от выбытия основных средств и нематериальных активов	(31)	40	(71)
Увеличение резерва по сомнительной задолженности	(774)	(804)	30
Прочие операционные доходы	5 673	5 242	431
Прочие операционные расходы	(25 465)	(24 204)	(1 261)
Итого операционные расходы, нетто	(134 994)	(129 833)	(5 161)
Операционная прибыль	24 423	24 264	159
Доходы / (расходы) от ассоциированных компаний	36	316	(280)
Финансовые расходы	(7 768)	(7 653)	(115)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	1 195	855	340
Прибыль от курсовых разниц, нетто	(536)	(543)	7
Прибыль до налогообложения	17 350	17 239	111
Расходы по налогу на прибыль	(3 775)	(3 551)	(224)
Прибыль / (убыток) за период	13 575	13 688	(113)

4. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	Здания и сооружения	Кабель и передающие устройства	Прочие	Незавершенное строительство	Итого
Первоначальная стоимость					
На 1 января 2014	146 240	472 910	101 116	34 745	755 011
Поступления	23	693	367	15 345	16 428
Реклассификация инвестиционной собственности и активов, предназначенных для продажи	191	-	13	-	204
Реклассификация в активы, предназначенные для продажи	(428)	13	(211)	(1 516)	(2 142)
Реклассификация в нематериальные активы	-	-	(464)	(495)	(959)
Ввод в эксплуатацию	914	13 206	2 657	(16 777)	-
Выбытия	(236)	(2 019)	(632)	(88)	(2 975)
Курсовые разницы	-	13	1	2	16
Реклассификация	(18 753)	18 598	183	(14)	14
На 30 июня 2014	127 951	503 414	103 030	31 202	765 597
Накопленная амортизация и обесценение					
На 1 января 2014	(75 839)	(267 112)	(75 923)	(1 078)	(419 952)
Амортизационные отчисления	(1 653)	(19 408)	(4 559)	-	(25 620)
Реклассификация инвестиционной собственности и активов, предназначенных для продажи	(136)	-	(11)	-	(147)
Реклассификация в активы, предназначенные для продажи	193	322	126	-	641
Убытки от обесценения	4	(18)	12	(76)	(78)
Выбытия	169	1 808	619	28	2 624
Курсовые разницы	-	(1)	-	-	(1)
Реклассификация	10 354	(9 654)	(711)	(3)	(14)
На 30 июня 2014	(66 908)	(294 063)	(80 447)	(1 129)	(442 547)
Остаточная стоимость					
На 1 января 2014	70 401	205 798	25 193	33 667	335 059
На 30 июня 2014	61 043	209 351	22 583	30 073	323 050

Проценты в сумме 743 и 1 499 были капитализированы в составе основных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 и 2013 годов соответственно. Ставка капитализации, использованная для определения суммы расходов по заимствованиям, отвечающих требованиям капитализации, составляла 8,18% и 8,40% соответственно.

Основные средства балансовой стоимостью 390 и 2 072 были переданы в залог по кредитным соглашениям, заключенным Группой на 30 июня 2014 и 31 декабря 2013 годов соответственно.

Активы мобильного бизнеса балансовой стоимостью 1 454 включены в строку реклассификация в активы, предназначенные для продажи, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года.

Ввод в эксплуатацию объектов основных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, составил 23 739. Основные средства с остаточной стоимостью 643 выбыли за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года.

5. ГУДВИЛ И ПРОЧИЕ НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

	Гудвил	Номерная емкость	Товарные знаки	Программное обеспечение	Абонентская база	Лицензии	Про- чие	Итого
Первоначальная стоимость								
На 1 января 2014	25 368	1 085	773	39 622	15 050	671	5 168	87 737
Поступления	-	-	6	1 341	-	217	139	1 703
Выбытия	(23)	(3)	-	(668)	-	(3)	(8)	(705)
Выбытия в связи с объединением бизнеса	-	-	-	(30)	-	-	-	(30)
Реклассификация мобильного сегмента в активы, предназначенные для продажи	(216)	-	-	(4 004)	-	(100)	-	(4 320)
Реклассификация из Основных средств	-	-	-	959	-	-	-	959
Реклассификация Курсовые разницы	-	-	-	(79)	9	81	(11)	-
	22	-	-	1	-	-	-	23
На 30 июня 2014	25 151	1 082	779	37 142	15 059	866	5 288	85 367
Накопленная амортизация и обесценение								
На 1 января 2014	(1 914)	(376)	(606)	(13 776)	(3 483)	(410)	(2 826)	(23 391)
Амортизационные отчисления	-	(7)	(28)	(2 268)	(852)	(173)	(68)	(3 396)
Выбытия	-	2	-	643	-	1	8	654
Выбытия в связи с объединением бизнеса	-	-	-	30	-	-	-	30
Восстановление убытков от обесценения	-	-	-	79	-	-	-	79
Реклассификация мобильного сегмента в активы, предназначенные для продажи	6	-	-	114	-	26	-	146
Реклассификация	-	-	(18)	6	-	(6)	18	-
На 30 июня 2014	(1 908)	(381)	(652)	(15 172)	(4 335)	(562)	(2 868)	(25 878)
Остаточная стоимость								
На 1 января 2014	23 454	709	167	25 846	11 567	261	2 342	64 346
На 30 июня 2014	23 243	701	127	21 970	10 724	304	2 420	59 489

Расходы по процентам в размере 70 и 53 были капитализированы в стоимость нематериальных активов для периодов шести месяцев, закончившихся 30 июня 2014 и 2013 соответственно.

Поступления нематериальных активов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года, составили 1 592. Нематериальные активы остаточной стоимостью 285 выбыли за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года.

6. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ**Дивиденды**

В соответствии с Уставом Общества дивиденды по одной привилегированной акции составляют наибольшую из двух величин: 10% от чистой прибыли Общества после налогообложения, отраженной в бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета, поделенных на 25% от общего числа акций, и суммы дивидендов, выплачиваемых на одну обыкновенную акцию.

Общая сумма, направляемая на выплату дивидендов по обыкновенным акциям, не должна быть менее 20% от чистой прибыли Группы, отраженной в бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО.

В июне 2014 года Общее собрание акционеров утвердило дивиденды за год, закончившийся 31 декабря 2013 года в сумме 3,11596 руб. на одну обыкновенную (2013: 2,4369 руб. на одну обыкновенную акцию) и 4,84856 руб. на одну привилегированную акцию (2013: 4,1022 руб. на одну привилегированную акцию).

Категория акций	Количество акций	Дивиденды на акцию, руб.	Общая сумма дивидендов, млн. руб.
Объявлены и утверждены за 2013 год			
Привилегированные акции	209 613 653	4,84856	1 016
Обыкновенные акции	2 505 859 384	3,11596	7 808
Total	2 715 473 037		8 824

Разница между объявленными дивидендами и дивидендами, отраженными в отчете о капитале, объясняется собственными акциями Общества, которыми владеют дочерние компании Общества.

7. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ

В октябре 2013 года Группа приобрела колл-опцион на 36 093 684 обыкновенные акции Общества и продала пут-опцион на 72 187 366 обыкновенных акций Общества. Эти опционы были классифицированы как финансовые инструменты 2-го уровня (используются иные параметры, помимо котировок, применяемых для Уровня 1, являющихся наблюдаемыми для конкретного актива или обязательства, либо непосредственно (т.е., в форме цен), либо опосредовано (т.е., на основании цен)). Справедливая стоимость опционов была определена с использованием модели определения цены опционов Блэка-Шоулза. Ожидаемая волатильность основана на исторической средней волатильности цены обыкновенных акций Ростелекома.

Данные модели	Колл	Пут
Цена акции на дату предоставления опциона, долл. США	3,2842	3,2842
Цена исполнения опциона, долл. США	4,2695	3,3934
Ожидаемая волатильность	35,56%	35,56%
Срок действия опциона, лет	1,44	1,44
Дивидендная доходность	1,8%	1,8%
Безрисковая процентная ставка	7,9%	7,9%
Справедливая стоимость на 30 июня 2014 г. (актив/(обязательство))	134	(1 886)

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года, группа признала убыток в сумме 1 275 в связи с изменением справедливой стоимости опционов в прочих инвестиционных и финансовых расходах (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года: ноль).

8. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

Кредиты и займы по состоянию на 30 июня 2014 года и 31 декабря 2013 года выражены в следующих валютах:

	30 июня 2014 (неаудированные)		31 декабря 2013		
Кредиты и займы в долларах США	605		604		
Кредиты и займы в евро	60		220		
Кредиты и займы в прочих валютах	18		32		
Кредиты и займы в иностранной валюте	683		856		
Кредиты и займы в российских рублях	184 777		216 953		
Итого кредиты и займы	185 460		217 809		

	Рубли	Доллар США	Евро	Прочее	Балансовая стоимость
Баланс на 1 января 2014	216 953	604	220	32	217 809
Приобретение					
Банковские и корпоративные кредиты и займы	193 022	7	-	109	193 138
Векселя	12	-	-	-	12
Обязательства по финансовой аренде	6	-	-	-	6
Проценты начисленные	8 287	14	2	2	8 305
Курсовые разницы	-	17	10	1	28
Погашение					
Банковские и корпоративные кредиты и займы	(222 916)	(23)	(170)	(124)	(223 233)
Облигации	(2 440)	-	-	-	(2 440)
Векселя	(12)	-	-	-	(12)
Коммерческие кредиты	(5)	-	-	-	(5)
Обязательства по финансовой аренде	-	-	-	-	-
Проценты к уплате	(8 243)	(14)	(2)	(2)	(8 261)
Реструктуризированная задолженность перед пользователями	(4)	-	-	-	(4)
Прочее движение					
Кредиты, относящиеся к выбывающему бизнесу	112	-	-	-	112
Прочее	5	-	-	-	5
Баланс на 30 июня 2014	184 777	605	60	18	185 460

9. ВЫРУЧКА

Выручка за периоды, закончившиеся 30 июня 2014 и 2013 годов, представлена следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2014 (неаудиро- ванные)	2013 (пересмот- ренные)
Услуги местной телефонной связи	41 076	44 438
Услуги внутризональной телефонной связи	7 446	8 698
Услуги междугородней и международной телефонной связи	7 578	8 927
Услуги присоединения и пропуска трафика (кроме Интернет)	13 369	11 419
Услуги мобильной связи	12 822	19 481
Аренда каналов	5 408	5 391
Широкополосный доступ в интернет	29 802	27 608
Платное ТВ	6 959	5 662
Передача данных (VPN, центры обработки данных, продажа интернет трафика операторам)	11 472	10 980
Облачные услуги	913	1 240
Прочее	19 525	15 573
Итого выручка	156 370	159 417

В течение шести месяцев, закончившиеся 30 июня 2014 и 2013 годов, Группа получала выручку от следующих существенных групп клиентов:

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня	
	2014 (неаудиро- ванные)	2013 (пересмот- ренные)
Группы клиентов		
Физические лица	78 168	83 392
Юридические лица	36 167	36 096
Бюджетные организации	21 571	20 668
Операторы	20 464	19 261
Итого	156 370	159 417

10. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Правление ОАО «Ростелеком», как орган, отвечающий за операционные решения, анализирует операционные результаты в разрезе по макрорегиональным филиалам. Результаты дочерних компаний анализируются отдельно. Следовательно, Группа определила макрорегиональные филиалы и дочерние компании в качестве операционных сегментов. Однако показатели дочерних компаний не превышают порог существенности, определенный МСФО 8, и финансовая информация этих операционных сегментов объединена и представлена под заголовком «Прочие». В настоящее время Группа имеет одиннадцать отчетных сегментов, которые являются

стратегическими бизнес-единицами Группы. Несмотря на разницу в географическом местоположении, стратегические бизнес-единицы оказывают в основном однотипные услуги клиентам.

Руководство Группы оценивает результаты деятельности операционных сегментов на основе неконсолидированных бухгалтерских данных, подготовленных в соответствии с Российскими стандартами бухгалтерского учета. Показателем сегментной прибыли или убытка, который представляется руководству Компании, является прибыль до процентных доходов/расходов, налогов и амортизации (EBITDA).

В нижеследующих таблицах приведена финансовая информация по отчетным сегментам, раскрытие которой требуется в соответствии с МСФО 8, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 и 2013 годов.

ОАО «Ростелеком»
ПРИМЕЧЕНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

Выручка и EBITDA отчетных сегментов за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года, представлена следующим образом:

Корректировки и элиминации													
6 месяцев 2014	Корп. Центр	Северо-Запад	Центр	Юг	Волга	Урал	Сибирь	Дальний Восток		Москва	Скай Линк	Прочее сегменты	Итого
Выручка													
Выручка от продаж внешним покупателям	12 638	17 635	17 596	14 956	17 124	19 015	15 762	10 405	15 008	588	17 384	158 111	(1 741) 156 370
Выручка от продаж между сегментами	1 589	121	75	115	324	173	328	79	149	1 195	3 688	7 836	(7 836) -
Итого выручка	14 227	17 756	17 671	15 071	17 448	19 188	16 090	10 484	15 157	1 783	21 072	165 947	(9 577) 156 370
EBITDA	(12 677)	8 532	7 815	7 214	10 961	7 489	10 238	4 098	6 791	(175)	2 898	53 184	117 53 301

В следующей таблице представлена сверка EBITDA отчетных сегментов с прибылью до налогообложения за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года:

EBITDA отчетных сегментов	50 286
EBITDA прочих сегментов	2 898
<i>Корректировки:</i>	
Амортизация и убытки от обесценения	(26 472)
Финансовые расходы и прочие инвестиционные и финансовые доходы	(5 860)
Доход по планам с установленными выплатами, нетто	272
Спонсорский взнос в соответствии с соглашением с Организационным комитетом XXII зимних Олимпийских игр и XI зимних Паралимпийских игр 2014 года в Сочи	(606)
Доход от ассоциированных компаний	172
Выплаты на основе акций	(153)
Внутригрупповые дивиденды	(7 197)
Корректировка убытка от выбытия основных средств и нематериальных активов	48
Сторнирование доходов от переоценки дочерних компаний и прочих инвестиций, признанных в отчетности, подготовленной в соответствии с РСБУ	4 193
Сторнирование материальных расходов, признанных в учете по РСБУ и капитализированных в стоимость основных средств по МСФО	372
Сторнирование расходов, признанных в учете по РСБУ и капитализированных в составе нематериальных активов по МСФО	159
Прочие корректировки	301
Прибыль до налогообложения	18 413

ОАО «Ростелеком»
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

Выручка и EBITDA отчетных сегментов за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года, представлена следующим образом:

6 месяцев 2013	Корп. Центр		Северо-Запад		Юг	Волга	Урал	Сибирь	Дальний Восток		Скай Линк		Прочее	Итого сегменты	Корректировки и элиминации	Итого
	Центр	Запад	Центр	Юг					Восток	Москва	Линк					
Выручка																
Выручка от продаж внешним покупателям	13 741	15 761	16 674	13 719	16 111	22 581	15 048	10 012	8 963	1 612	27 255	161 477	(2 060)	159 417		
Выручка от продаж между сегментами	1 266	204	90	186	378	80	531	104	493	806	5 454	9 592	(9 592)	-		
Итого выручка	15 007	15 965	16 764	13 905	16 489	22 661	15 579	10 116	9 456	2 418	32 709	171 069	(11 652)	159 417		
EBITDA	(6 670)	7 470	7 097	5 706	8 010	9 978	6 660	3 885	3 819	(682)	11 485	56 758	1 300	58 058		

В следующей таблице представлена сверка EBITDA отчетных сегментов с прибылью до налогообложения за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года:

EBITDA отчетных сегментов	45 273
EBITDA прочих сегментов	11 485
<i>Корректировки:</i>	
Амортизация и убытки от обесценения	(30 232)
Финансовые расходы и прочие инвестиционные и финансовые доходы	(6 573)
Доход по планам с установленными выплатами, нетто	(84)
Спонсорский взнос в соответствии с соглашением с Организационным комитетом XXII зимних Олимпийских игр и XI зимних Паралимпийских игр 2014 года в Сочи	(312)
Доход от ассоциированных компаний	36
Внутригрупповые дивиденды	(4 051)
Корректировка убытка от выбытия основных средств и нематериальных активов	141
Сторнирование доходов от переоценки ассоциированных компаний и инвестиций в наличии для продажи, признанных в отчетности, подготовленной в соответствии с РСБУ	2 516
Сторнирование материальных расходов, признанных в учете по РСБУ и капитализированных в стоимость основных средств по МСФО	268
Прочие корректировки	(1 117)
Прибыль до налогообложения	17 350

11. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

(a) Государство в качестве акционера

Как указано в Примечании 1, Правительство Российской Федерации контролирует Общество, косвенно владея 54,5% обыкновенных акций Общества через «Внешэкономбанк» и Федеральное агентство по управлению имуществом. Политика государства заключается в сохранении контроля над таким стратегическим сектором экономики, как телекоммуникации.

(b) Участие государства в секторе телекоммуникаций Российской Федерации и защита государственных интересов

Эффективные телекоммуникации и передача данных имеют первостепенное значение для России по ряду причин, в том числе экономических, социальных, стратегических и связанных с национальной безопасностью. Государство оказывает и, как ожидается, будет оказывать значительное влияние на деятельность отрасли телекоммуникаций в целом и Группы в частности. Действуя через Федеральную службу по тарифам и Федеральное агентство по телекоммуникациям, государство обладает общим правом регулирования внутренних тарифов. Помимо регулирования тарифов, законодательство по телекоммуникациям требует от Группы и других операторов перечисления определенных взносов, в зависимости от выручки, в Фонд универсальной услуги, контролируемый Федеральным агентством по телекоммуникациям. Более того, Министерство связи и массовых коммуникаций Российской Федерации осуществляет контроль над выдачей лицензий провайдером телекоммуникационных услуг.

(с) Ассоциированные компании

С 1 апреля 2014 года в результате реорганизации Группа получила возможность оказывать существенное влияние на деятельность Т2 РТК Холдинг (Примечание 1). Операции Группы с Т2 РТК Холдинг за второй квартал 2014 года представлены ниже:

Второй квартал 2014 (неаудированные)	
Выручка	1 661
Процентный доход	129
Покупка телекоммуникационных услуг	(1 382)

Суммы дебиторской задолженности и обязательств, возникших в результате операций с компаниями Т2 РТК Холдинг:

30 июня 2014 (неаудированные)	
Дебиторская задолженность	1 475
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	(220)
Кредиты полученные	(90)

Группа также оказывает различные телекоммуникационные услуги прочим компаниям, в которых она приобрела долю акций, включая ассоциированные компании, на которые она оказывает существенное влияние. Эти операции представлены ниже:

За 6 месяцев, закончившихся		
	30 июня 2014 (неаудированные)	30 июня 2013 (пересмотренные)
Выручка	66	66
Покупка телекоммуникационных услуг	(50)	(56)
Покупка прочих услуг	(29)	(16)

Суммы дебиторской и кредиторской задолженности от данных компаний приведены ниже:

	30 июня 2014 (неаудированные)	31 декабря 2013
Дебиторская задолженность	28	20
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	(4)	(3)
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	(16)	(16)

(d) Операции с прочими компаниями, связанными с государством

В январе 2009 года ОАО «Ростелеком» в партнерстве с мобильным оператором ОАО «МегаФон» выиграли тендер на право спонсорства XXII зимних Олимпийских игр и XI зимних Паралимпийских игр 2014 года в Сочи в категории «телекоммуникации». В соответствии с соглашением с Организационным комитетом XXII зимних Олимпийских игр и XI зимних Паралимпийских игр 2014 года в Сочи, спонсорский взнос составил 260 млн. долларов США, который распределяется на каждого из двух спонсоров в размере 130 млн. долларов США. Половина от этой суммы должна быть оплачена денежными средствами, а другая половина должна быть погашена с помощью оказания бесплатных услуг. Взамен каждый партнер получил эксклюзивное право использовать олимпийскую символику в рекламе и прочей деятельности. ОАО «Ростелеком» и ОАО «МегаФон» несут солидарную ответственность за вклады в неденежной форме. Суммарный спонсорский взнос, отраженный в финансовых результатах Группы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года, составил

606 (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013: 312).

Группа рассматривает указанную операцию как операцию со связанной стороной, поскольку считает Организационный комитет организацией, связанной с государством. Причина такой трактовки заключается в том факте, что одним из основателей Организационного комитета является Федеральное Правительство, и правительственные чиновники состояли в Наблюдательном совете организации.

Группа получала кредиты от связанных с государством банков: ОАО «Сбербанк», ОАО «Банк ВТБ», ОАО «Связь-банк» и прочих. Задолженность перед этими банками составила 142 530 по состоянию на 30 июня 2014 (по состоянию на 31 декабря 2013 года: 161 730). В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года, Группа получила займы от этих банков в сумме 133 229 (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013: 133 945), выплатила 158 889 (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013: 178 403). Процентные расходы, начисленные на эти займы в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014, составили 6 461 (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013: 6 735).

Некоторые операции Группы с другими компаниями, связанными с государством, являются существенными в совокупности, но не по отдельности, как, например, обеспечение телекоммуникационных услуг, получение услуг производственного и вспомогательного характера, вложения и заимствования денежных средств. Все эти операции осуществляются в порядке обычных деловых отношений, на условиях, сопоставимых с условиями для других компаний, не связанных с государством. Руководство оценивает эти операции как индивидуально несущественные, за исключением депозитов и купли-продажи векселей банков, связанных с государством.

Сумма средств, размещенных на депозитах в банках, связанных с государством, за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года, составила 121 (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013: 117), при этом доход, отраженный в отчете о прибылях и убытках, составил 4 и 34 соответственно. Суммы, возвращенные на счета Общества за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года, составили 332 (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013: 175).

(е) Вознаграждения высшего руководящего персонала

Высший руководящий персонал для целей настоящей консолидированной финансовой отчетности состоит из членов Правления, членов Совета Директоров и Вице-президентов. Вознаграждения высшего руководящего персонала за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года, составило 297 (6 месяцев, закончившихся 30 июня 2013: 388).

Вознаграждение включает заработную плату, премии, платежи за участие в работе органов управления и прочие краткосрочные выплаты.

Также в марте 2014 года Компания утвердила долгосрочную мотивационную программу для исполнительного руководства и высшего управленческого персонала. Сумма выплат работникам, участвующим в программе, и относящаяся к членам Правления, членам Совета Директоров и Вице-президентов за 6 месяцев 2014 года составила 682 (Примечание 14).

Суммы вознаграждений указаны без страховых взносов.

12. АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, УДЕРЖИВАЕМЫЕ НА ПРОДАЖУ

В таблице ниже представлена информация об активах и обязательствах, удерживаемых на продажу по состоянию на 30 июня 2014 и 31 декабря 2013:

	30 июня 2014 (неаудированные)	31 декабря 2013
АКТИВЫ		
Основные средства	26 004	63 140
Гудвил	-	12 805
Нематериальные активы	4 327	10 413
Инвестиции в ассоциированные предприятия	-	24
Отложенные налоговые активы	-	3 153
Товарно-материальные запасы	283	567
Торговая и прочая дебиторская задолженность	1 368	1 071
Предоплаты	305	701
Предоплата по текущему налогу на прибыль	-	167
Прочие инвестиции	-	1
Денежные средства и их эквиваленты	1 548	864
Прочие активы	127	142
Итого активы, удерживаемые для продажи	33 962	93 048
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Отложенные налоговые обязательства	1 239	1 795
Кредиты и займы	-	10 291
Кредиторская и прочая задолженность	5 907	3 897
Обязательства по текущему налогу на прибыль	482	19
Резервы	716	538
Прочие обязательства	592	1 107
Итого обязательства, связанные с активами, удерживаемыми для продажи	8 936	17 647

В таблице ниже представлена информация о прибылях и убытках от прекращенной деятельности за 6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2014 и 2013 годов.

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2014 (неаудированные)		
	Прекращен- ная деятельность	Внутригруп- повые расчеты	Итого
Выручка	15 108	(3 981)	11 127
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(1 700)	-	(1 700)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(12)	-	(12)

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2014 (неаудированные)		
	Прекращен- ная	Внутригруп- повые	Итого
	деятельность	расчеты	
Расходы по услугам операторов связи	(5 941)	3 169	(2 772)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(729)	3	(726)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	(23)	-	(23)
Увеличение резерва по сомнительной задолженности	(156)	-	(156)
Прочие операционные доходы	71	-	71
Прочие операционные расходы	(3 873)	809	(3 064)
Итого операционные расходы, нетто	(12 363)	3 981	(8 382)
Операционная прибыль	2 745	-	2 745
Финансовые расходы	(776)	573	(203)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы/(расходы)	10 205	(7 546)	2 659
Прибыль от курсовых разниц, нетто	90	-	90
Прибыль до налогообложения	12 264	(6 973)	5 291
Расходы по налогу на прибыль	(392)	-	(392)
Прибыль за год	11 872	(6 973)	4 899

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2013		
	Прекращен- ная	Внутригруп- повые	Итого
	деятельность	расчеты	
Выручка	21 077	(3 224)	17 853
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(2 646)	-	(2 646)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(4 559)	-	(4 559)
Расходы по услугам операторов связи	(6 512)	2 496	(4 016)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(1 041)	15	(1 026)
Убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	(118)	-	(118)
Увеличение резерва по сомнительной задолженности	(70)	-	(70)
Прочие операционные доходы	38	1	39
Прочие операционные расходы	(5 728)	715	(5 013)
Итого операционные расходы, нетто	(20 636)	3 227	(17 409)
Операционная прибыль	441	3	444
Финансовые расходы	(1 462)	939	(523)

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2013		
	Прекращенная деятельность	Внутригрупповые расчеты	Итого
Прочие инвестиционные и финансовые доходы/(расходы)	665	(1 351)	(686)
Убыток от курсовых разниц, нетто	(95)	9	(86)
Прибыль до налогообложения	(451)	(400)	(851)
Расходы по налогу на прибыль	6	-	6
Прибыль за год	(445)	(400)	(845)

В таблице ниже представлена информация о денежных потоках от прекращенной деятельности за 6 месяцев, закончившиеся 30 июня 2014 и 2013 годов.

	Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2013	
	2014	2013
Операционная деятельность	3 526	14 805
Инвестиционная деятельность	(779)	(19 253)
Финансовая деятельность	(1 462)	3 764
Итого	1 285	(684)

13. УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Группа участвует в ряде судебных разбирательств, возникших в ходе ее текущей деятельности. За период со дня выпуска консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2013 года, не было существенных изменений в условных фактах хозяйственной деятельности. Руководство полагает, что окончательное решение по этим вопросам не окажет существенного неблагоприятного влияния на результаты деятельности или финансовое положение Группы.

По состоянию на 30 июня 2014 года и на 31 декабря 2013 года сумма договорных обязательств Группы по приобретению основных средств составила 24 365 и 15 131 соответственно.

14. ВЫПЛАТЫ, ОСНОВАННЫЕ НА АКЦИЯХ

На заседании 31 марта 2014 года Совет Директоров утвердил Программу долгосрочной мотивации менеджмента ОАО «Ростелеком». Программа предусматривает запуск опционного плана на обыкновенные акции, которые приобретаются участниками Программы по фиксированной цене за счет ежегодного бонусного вознаграждения, выплачиваемого в зависимости от достижения КПЭ, основанных на чистом денежном потоке, чистой прибыли и возврате на инвестированный капитал.

Программа рассчитана на три года, начиная с 2014 года. В состав участников Программы войдут около 200 человек - руководителей высшего и среднего звена, включая директоров региональных филиалов.

Совокупный базовый пакет всех участников Опционной программы состоит из обыкновенных акций Общества и составляет 1,5% уставного капитала Общества. Итоговый размер пакета зависит от степени выполнения КПЭ и ограничен 200% от целевого пакета акций в случае значительного перевыполнения КПЭ. При значительном невыполнении КПЭ участники программы теряют право на опцион в части, приходящейся на отчетный период.

Акции каждому участнику продаются ежегодно в процентах от совокупного целевого пакета и с учетом корректировки в зависимости от достигнутого уровня КПЭ: за 2014 год – 30%, за 2015 год – 30%, за 2016 год – 40%. Переход права на опцион происходит также поэтапно: 50% - по завершении соответствующего финансового года, 50% - через 12 месяцев после этого.

Для реализации опционного плана будет создан закрытый паевой инвестиционный фонд (ЗПИФ) под управлением профессионального оператора опционных программ, в который будут помещены обыкновенные акции в размере 3% от уставного капитала из состава казначейского пакета.

В консолидированном отчете о совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года, в качестве расходов по заработной плате, прочих выплатах и социальных отчислений было признано 750.

15. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

ОАО «Ростелеком» завершил второй этап сделки с Tele2 Россия по созданию нового федерального оператора мобильной связи (далее – СП) 6 августа 2014 года.

По итогам второго этапа ОАО «Ростелеком» передало в СП 100% акций дочерней компании ЗАО «РТ-Мобайл», в которую в рамках реорганизации были выделены интегрированные мобильные активы ОАО «Ростелеком» и на которую были переоформлены лицензии. После регистрации соответствующих изменений в Устав СП доля ОАО «Ростелеком» в уставном капитале СП составит 45%.